МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 22.12.2025                                    № 303

станица Старощербиновская

Об утверждении плана мероприятий по улучшению условий и

 охране труда в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного

образования Дом детского творчества муниципального образования

Щербиновский район станица Старощербиновская

на 2026 год

В соответствии с требованиями статьи 214 Трудового кодекса Российской

Федерации, приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации  № 771н  от 29.10.2021 «Об утверждении примерного перечня еже-

годно реализуемых мероприятий по улучшению условий и охраны труда, лик-

видации или снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению

повышения их уровней»,  коллективным договором, в целях предупреждения

производственного травматизма, профзаболеваний, улучшения условий и со-

стояния охраны труда сотрудников и учащихся в муниципальном бюджетном

учреждении дополнительного образования Дом детского творчества муници-

пального образования Щербиновский район станица Старощербиновская

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить план мероприятий по улучшению условий и охране труда в

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования Дом

детского творчества муниципального образования Щербиновский район стани-

ца Старощербиновская на 2026 год (прилагается).

2. Назначить лицом, ответственным за обеспечение выполнения меропри-

ятий по улучшению и охране труда Белоусову Светлану Вячеславовну, заведу-

ющую хозяйством.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБУ ДО ДДТ

ст. Старощербиновская                                                                        А.В. Приймак

2

 ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

приказом МБУ ДО ДДТ

ст. Старощербиновская

от 22.12.2025 г. №  303

ПЛАН

мероприятий по улучшению условий и охране труда в муниципальном

бюджетном учреждении дополнительного образования Дом детского

творчества муниципального образования Щербиновский район

станица Старощербиновская на 2026 год

№ Мероприятие Сроки Ответственные

1.Организационно-технические мероприятия по улучшению условий охраны труда,

здоровья учащихся и работников

1.1.

Мониторинг актуальности законодательства по

охране труда.

Приведение в соответствие с требованиями законо-

дательства в нормативные локальные акты

январь/

далее по мере

необходимо-

сти

директор

ответственный за

охрану труда

1.2.

Проверка эвакуационных выходов из здания на

наличие легко открывающихся запоров, обозначе-

ние выходов надписями и указательными знаками

Поверка состояния огнетушителей

1 раз

в квартал

директор

заведующий

хозяйством

ответственный за

охрану труда

члены комиссии

1.3.

Мониторинг состояния спецодежды и других

средств индивидуальной защиты.

Замена СИЗ

1 раз

в квартал

по мере необ-

ходимости

заведующий

хозяйством

ответственный за

охрану труда

члены комиссии

1.4.

Контроль состояния рабочего инвентаря и оборудо-

вания для работы технического персонала

1 раз в

полугодие

заведующий

хозяйством

ответственный за

охрану труда

члены комиссии

1.5.

Проведение инструктажей по охране труда:

вводный инструктаж

инструктаж на рабочем месте

первичный,

повторный,

внеплановый)

целевой инструктаж

при приеме на

работу/ ко-

мандировании

при приеме на

работу,

через 6 меся-

цев,

по мере необ-

ходимости

по мере необ-

ходимости

ответственный по

охране труда

3

1.6.
Организация прохождения работниками периодиче-

ского медицинского осмотра

ежегодно директор

1.7.
Контроль ведения документации по охране труда

(журналы, отчеты, инструкции и т.д.)

2 раза в год директор

члены комиссии

1.8.

Организация обучения и проверки знаний требова-

ний охраны труда педагогических работников,  тех-

нического и обслуживающего персонала

в течение года ответственный

за охрану труда

1.9.
Проведение дней охраны труда

по отдельно-

му графику

ответственный по

охране труда

1.10.

Ревизия аптечки для оказания первой помощи

Пополнение аптечки для оказания первой помощи

новыми лечебными средствами взамен использо-

ванных  и своевременную замену всех препаратов с

поврежденной упаковкой или с истекшим сроком

годности

1 раз в квар-

тал

по мере

необходимо-

сти

ответственный по

охране труда

1.11.

Подготовка здания к новому учебному году

июнь-август директор

заведующий

хозяйством

ответственный за

охрану труда

члены комиссии

1.12.

Мониторинг состояния коммуникаций (отопление,

водоснабжение)

2 раза в год  заведующий

хозяйством

рабочий по ком-

плексному обслужи-

ванию и ремонту зда-

ний

члены комиссии

1.13.
Поддержание в актуальном состоянии информаци-

онного стенда по охране труда

в течение года ответственный за

охрану труда

1.14.

Рассмотрение вопросов по охране труда на педаго-

гическом совете, общем собрании

ноябрь  директор

заведующий

ответственный за

охрану труда

1.15.

Анализ эффективности мероприятий по улучшению

условий и охраны труда за 2026 год

Составление плана мероприятий по улучшению

условий и охране труда на 2027 год

Составление графика проведения Дней охраны тру-

да на 2027 год

декабрь директор

заведующий

хозяйством

ответственный за

охрану труда

члены комиссии

2. Работа с учащимися

2.1.

Проведение инструктажей с учащимися по охране

труда

сентябрь

(до 10.09)

педагог дополнитель-

ного образования

ответственный за

охрану труда

4

2.2.

Проведение инструктажей по правилам дорожного

движения, поведению на улице, водных объектах,

объектах железнодорожного транспорта и т.д.

в течение года педагог дополнитель-

ного образования

2.3.

Проведение инструктажей по пожарной безопасно-

сти

в течение года педагог дополнитель-

ного образования

2.4.

Организация и проведение Недели безопасности  в соответ-

ствии с пла-

ном

педагог дополнитель-

ного образования

педагог-организатор

2.5.

Контроль выполнения санитарно- гигиенических

требований содержаний учебных кабинетов,  темпе-

ратурного режима, питьевого режима согласно са-

нитарным правилам и нормам

ежедневно  педагог дополнитель-

ного образования

заведующий

хозяйством

2.6.

Организация и проведение тренировочных меропри-

ятий по отработке действий при пожаре, чрезвычай-

ных ситуаций и т.д.

 по отдельно-

му графику

педагог дополнитель-

ного образования

ответственный за

противопожарную

безопасность

 3. Работа с родителями

3.1.

Информирование  родителей по вопросов обеспече-

ния безопасности учащихся:

предупреждение дорожно-транспортного травма-

тизма детей;

соблюдение правил пожарной безопасности;

безопасное поведение на воде и на льду;

правила безопасности при обнаружении взрывчатых

веществ и подозрительных предметов;

правила поведения учащихся в период каникул

в течение года педагог дополнитель-

ного образования

4. Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и терроризма

4.1.

Проведение инструктажей и практических занятий с

работниками, сотрудниками охранного предприятия

ООО «ЧОП « Пластуны Ейск», с участием право-

охранительных органов по правилам и порядку про-

ведения при угрозе и осуществлении террористиче-

ского акта

по утвер-

жденному

графику

директор

педагоги дополни-

тельного образования

ответственный за по-

жарную безопасность,

ответственный  за ан-

титеррористическую

безопасность

4.2.

Мониторинг целостности входных дверей, замков,

оконных решеток и т.д.

ежедневно заведующий

хозяйством

сотрудники

охранного предприя-

тия

рабочий по ком-

плексному обслужи-

ванию и ремонту

здания